辽宁省工商行政管理局文件

辽工商发〔2018〕35号
转发国家市场监管总局关于做好取消

企业集团核准登记等4项行政许可
等事项衔接工作的通知
各市工商行政管理局（市场监督管理局）：

为贯彻落实《国务院关于取消一批行政许可等事项的决定》（国发〔2018〕28号）的规定，做好取消“企业集团核准登记”“设立分公司备案”“外商投资合伙企业设立、变更、注销分支机构备案”“营业执照作废声明”等事项的相关工作，现将《市场监管总局关于做好取消企业集团核准登记等4项行政许可等事项衔接工作的通知》（国市监企注〔2018〕139号，以下简称《通知》）转发给你们，并提出以下意见，请一并贯彻执行。
一、取消企业集团核准登记
各级企业登记机关要按照《通知》的要求，不再单独登记企业集团，不再核发《企业集团登记证》，并认真做好以下衔接工作。
（一）企业法人可以在名称中组织形式之前使用“集团”或“（集团）”字样，该企业为企业集团的母公司。
（二）企业集团名称应与母公司名称的行政区划、字号、行业或者经营特点保持一致。
（三）需要使用企业集团名称和简称的，母公司应当在申请企业名称登记时一并提出，并在章程中记载。
（四）母公司全资或者控股的子公司、经母公司授权的参股公司可以在名称中冠以企业集团名称或者简称。
（五）企业登记机关无需审查企业集团成员企业的注册资本和数量。
（六）取消企业集团核准登记后，集团母公司应当将企业集团名称及集团成员信息通过国家企业信用信息公示系统向社会公示。本通知下发前已经取得《企业集团登记证》的，可以不再向社会公示。
二、取消公司增设、注销分公司备案和外商投资合伙企业设立、变更、注销分支机构备案
各级企业登记机关要按照《通知》的要求，不再受理公司增设、注销分公司备案和外商投资合伙企业设立、变更、注销分支机构备案。个人独资企业、内资合伙企业、非公司企业法人、非公司外商投资企业等企业的分支机构备案事项，按原规定执行。
分公司设立登记、注销登记后，外商投资合伙企业分支机构设立登记、变更登记或注销登记后，由省工商局将有关分公司（分支机构）信息推送至市场监管总局。同时，从市场监管总局下载我省公司（外商投资合伙企业）在外省注册登记的分公司（分支机构）信息，导入登记业务系统，实现相关信息的及时更新、及时共享、自动提示。
三、调整营业执照作废声明方式
按照《通知》的要求，企业因营业执照遗失或损毁申请补领营业执照的，企业登记机关不再指定报刊声明作废，由企业按照自主公示、自负其责的原则，免费在国家企业信用信息公示系统上公示“营业执照作废声明”。企业登记机关办理营业执照补领手续时，应当查看企业是否已在国家企业信用信息公示系统上公示“营业执照作废声明”，企业已公示的，企业登记机关应当依法予以办理；未公示的，不予办理。

附件：市场监管总局关于做好取消企业集团核准登记等4
项行政许可等事项衔接工作的通知
辽宁省工商行政管理局

2018年9月6日

辽宁省工商行政管理局办公室              2018年9月07日印发
— 2 —

— 1 —